
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
 Callao, 04 de Agosto del 2020 

 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 04 de Agosto del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°147-2020-D/FCS.- Callao; 04 de Agosto del 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto el oficio N°130-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación  de la Facultad de Ciencias de la Salud, recepcionado el 30 de 
Julio de 2020, a través del cual el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador de proyecto de Tesis 
de los participantes en el  LXIV CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la 
Facultad Ciencias de la Salud, a cargo del Coordinador Dra, Mery Juana Abastos Abarca. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
 Que, estando lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante 
Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “Universidad tiene como función esencial y 
obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo 
con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 
 
  
 Que, de conformidad con el inciso 89.3°, artículo 89° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los requisitos 
que para obtener el: “Título de Segunda Especialidad Profesional: requiere … la aprobación de una tesis o un trabajo académico”; 
 

 
Que,  en conformidad al artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado 

mediante Resolución de Consejo Universitario N°245-2017-CU de fecha 30 de octubre del 2018, el que estipula que “Para la 
graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 
académico.” asi como en el artículo 35° el que señala“…. para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad 
profesional puede ser realizada por un máximo de dos personas”;  

 
 
Que, en concordancia con el así como en el artículo 75° del acotado Reglamento, establece que “El jurado evaluador del 

proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de quince (15) días calendar ios, 
contados a partir de su recepción…..”;  

 
 
Que, en contemplación al Reglamento de Estudios de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la 

Salud, mediante Resolución N°100-2016-CU de fecha 11 de agosto del 2016, por lo que se procede en conformidad a su artículo 
55°, que a la letra dice “….El jurado revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, de los cuales, 
uno (01) de ellos deben ostentar el título de especialista o el grado académico de maestro o doctor en la misma especialidad o a fin 
a la que aspira titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está constituido por un presidente, un secretario 
y un vocal, siendo el presidente el profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 

 
 

 Que, mediante Resolución de Decanato N°144-2020-D/FCS,  de fecha  03 de Agosto del 2020, se designo los Asesores 
de proyecto de Tesis de los participantes en el  LXIV CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad 
Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud, a cargo del Coordinador Dra. Mery Juana Abastos Abarca, en base a lo propuesto 
por la Unidad de Investigación, en Comité Directivo de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud del 09 de Julio del 2020. 

 
 

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  y 
debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social obligatorio (cuarentena), 
dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación 
de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-
CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y 
administrativos de la Universidad Nacional del Callao y aprobado mediante Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
 
RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR JURADO EVALUADOR de Proyecto de Tesis de los participantes en el  LXIV CICLO TALLER DE TESIS 

para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud; los siguientes docentes:  
 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR DE PROYECTO DE TESIS 

1 

1 
AQUINO LANDA 
VALENTINA GINA 

EL ENTRENAMIENTO DE LA ENFERMERA 
EN EL MANEJO DE VENTILACION 
ASISTIDA Y SU EFECTO EN LA INCIDENCIA 
DE COMPLICACIONES EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA EN EL HOSPITAL DANIEL 
ALCIDES CARRION DE HUANCAYO 2019. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
2 ÑAÑA CAPCHA LIZ JENNY 

2 

3 
VEGA SORIANO ADOLFO 
FERNANDO 

COMPETENCIAS DE LA ENFERMERA EN 
LA REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR 
BÁSICA Y SU REPERCUSIÓN EN LA 
INCIDENCIA DE FALLECIMIENTOS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
FÉLIX MAYORCA SOTO TARMA 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
4 

QUISPE GOZAR BIANCA 
STEFANY 

3 

5 
LAUREANO ALANIA 
RONALD 

ESTADO DE HIDRATACIÓN Y REPOSICIÓN 
DE LÍQUIDOS EN USUARIOS CON 
GASTROENTERITIS DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN, HUANCAYO - 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
6 SANTOS ACERO JESSICA 

4 

7 ALANIA PALOMINO LUIS 
LECTURA DEL ELECTROCARDIOGRAMA E 
INFORME OPORTUNO EN USUARIOS CON 
RIESGO CARDIACO DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DANIEL 
ALCIDES CARRIÓN DE HUANCAYO - 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 8 VILCA APAZA CINTHIA 

5 

9 RIVAS RUIZ ROCIO 
MANEJO DE LA OXIGENOTERAPIA POR 
ENFERMERÍA Y EVOLUCIÓN DE 
USUARIOS CON INSUFICIENCIA 
RESPIRATORIA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL FÉLIX 
MAYORCA SOTO, TARMA - 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
10 RUIZ JARA DAYANA 

6 11 
ESPIRITU MARTINEZ 
ANTONY PAUL 

FACTORES QUE OBSTACULIZAN 
SOMETERSE AL ESTADO DE EMERGENCIA 
POR COVID – 19 Y RIESGO DE INFECCIÓN 
POR CORONAVIRUS EN PROVEEDORES 
AMBULANTES DE LA CIUDAD DE TARMA - 
2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 

7 

12 
COCHACHI CALDERON 
ANDREA LILIANA 

VALORACIÓN DEL PATRÓN 
RESPIRATORIO Y SUSPENSIÓN 
OPORTUNA DE OXIGENOTERAPIA EN 
USUARIOS DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL FÉLIX 
MAYORCA SOTO, TARMA - 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
13 

MAYORCA LUNASCO 
JACKELINE EVELING 

8 

14 
GOMEZ PEREZ KATERINE 
KAREN 

APEGO PRECOZ Y ADAPTACIÓN 
EXTRAUTERINA DEL RECIÉN NACIDO DEL 
SERVICIO DE NEONATOLOGÍA DEL 
HOSPITAL FÉLIX MAYORCA SOTO, TARMA 
-2020. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
15 

ICHAVAUTIS NUÑEZ 
MARCIAL 

9 

16 
RAMOS CIPRIANO 
LILIANA HEYDI  

MANEJO DE ACCIDENTES OFÍDICOS POR 
ENFERMERÍA Y CONTROL DE 
COMPLICACIONES EN USUARIOS DE 
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD DE LA 
PROVINCIA DE SATIPO – 2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
17 

MEZA ROJAS YOSYLU 
MILAGROS 

10 

18 
POMA RAMOS ELVIRA 
INOCENTA 

CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA EN 
LA OXIGENOTERAPIA Y SU EFECTO EN 
LAS COMPLICACIONES AL PACIENTE EN 
EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
CENTRO DE SALUD LA OROYA-2019. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
19 

RAMOS APONTE JOSÉ 
ANTONIO 

11 

20 
SANDOVAL RODRIGUEZ 
KARINA HERLINDA ACCIONES PREVENTIVAS DE LOS PADRES 

DE FAMILIA Y SU EFECTO EN LAS 
CONSULTAS DE EMERGENCIAS DE 
ACCIDENTES DOMESTICOS EN EL CENTRO 
DE SALUD MOROCOCHA-2019. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 

21 
HUAMAN ORELLANA 
LIZBETH 

22 
NINANYA CALDERON 
GINA 

12 23 
VELASQUEZ QUISPE 
AMELIA  

COMPETENCIAS DE LA ENFERMERA EN EL 
CUIDADO DE PACIENTES CON TUBO 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

24 
ROMERO CASTAÑEDA 
ZUSSELLY MEDALY  

ENDOTRAQUEAL EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS EN LA CLÍNICA 
CAYETANO HEREDIA ENERO–DICIEMBRE 
2020. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 

13 

25 
YALICO HUANCA 
STHEFANY 

EFECTIVIDAD DE LA GUÍA DE 
ENFERMERIA EN EL PACIENTE CON 
TRAUMA CRANEOENCEFÁLICO Y 
PREVENCIÓN DE COMPLICACIONES EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA HOSPITAL 
DANIEL ALCIDES CARRIÓN - PASCO, 2019. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
26 

YACHAS JIMENEZ 
GUADALUPE 

14 

27 
ESPINOZA LIVIA MIRIAM 
YACQUELINE 

CONOCIMIENTOS Y TÉCNICA DEL 
ENFERMERO EN LA ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES DE PACIENTES INTUBADOS 
EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL NACIONAL RAMIRO PRIALE 
PRIALE - 2019. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
28 

LOPEZ HUAMAN DELIA 
AMPARO 

15 

29 
YAPIAS VARGAS CRISTIAN 
JESÚS 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE LA 
ENFERMERA DE EMERGENCIA EN EL 
MANEJO DE PACIENTES CARDIACOS DEL 
HOSPITAL REGIONAL DR. JULIO CESAR 
DEMARINI CARO- CHANCHAMAYO - 
2019. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidenta: Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI 
Secretaria: Dra. NOEMI ZUTA ARRIOLA 
Vocal         : Mg. HAYDEE BLANCA ROMAN  
                     ARAMBURU 

 
30 

MANDUJANO HUAMAN 
MARIA ANGEL 

 

 
 

2. Demandar que el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado en el plazo máximo de 15 días 
calendarios. 

 
3. Transcribir la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, Unidad de Investigación, Coordinación de la   Unidad 

de Segunda Especialidad e interesadas, para los fines pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 
 

 
 


